pagador de la empresa donde labora el demandado, para que realice la entrega 

de las cuotas alimentarias dentro de los primeros cinco días de cada mes por un 

valor de $3.296.406 y además, le descuente la quinta parte del salario mínimo para 

el pago del proceso ejecutivo, el cual asciende a la suma de TRES MILLONES 

OCHOCIENTOS CUARENTA Y UN MIL NOVECIENTOS CUARENTA PESOS M/L 

($3.841.940.oo) 

Por lo anteriormente expuesto, el Juzgado, 

RESUELVE 

PRIMERO: Reponer el auto de fecha 02 de febrero del año 2023 que dio por 

terminado el presente proceso por pago total de la obligación 

SEGUNDO: La liquidación del crédito quedará de la siguiente manera:

[...]

TERCERO: Decrétese el embargo de la quinta parte del excedente del salario 

mínimo que devenga el señor FERNANDO JOSE AREVALO OROZCO con cédula de 

ciudadanía No.8.637.937, como empleado de la entidad AGENCIA DE MINERÍA 

NACIONAL hasta la suma de TRES MILLONES OCHOCIENTOS CUARENTA Y UN MIL 

NOVECIENTOS CUARENTA PESOS M/L ($3.841.940.oo) no excede el doble del valor 

del crédito cobrado y las costas prudencialmente calculadas más un cincuenta 

por ciento tal como ordena el núm.9 del Art. 593 del C.G.P. Ofíciese en tal sentido 

al pagador de la entidad AGENCIA NACIONAL DE MINERÍA

[...]

lo que en caso de incumplimiento se hará acreedor de las sanciones de Ley. 

Advirtiéndosele que para consignar tanto el valor correspondiente a la quinta parte 

del excedente del salario; así como el valor equivalente a las cuotas alimentarias 

que se causen en adelante por valor equivalente a TRES MILLONES DOSCIENTOS 

NOVENTA Y SEIS MIL CUATROCIENTOS SEIS PESOS M/L ($3.296.406.oo) del salario que 

devenga como empleado de la AGENCIA NACIONAL DE MINERÍA que devenga 

el señor FERNANDO JOSE AREVALO OROZCO, debe hacerlo en FORMA 

SEPARADA marcando la casilla tipo “6” en el formato entregado por el Banco, por 

lo que en caso de incumplimiento se hará acreedor de las sanciones de Ley.